

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA

Bd. Regele Ferdinand No. 5.

A R A D.

Redacția pentru Banat: TIMIȘOARA,
Hotel „Ferdinand” camerele Nr. 21 și 22.

DIRECTOR:

CONST. I. ȘTEFĂNESCU

Ecoul

Apare zilnic la orele 3 după amiază

Note zilnice

Scrisori din Ungaria

Să redeșteptăm pe românii din suburbiile Aradului

În confratele „Știrea” s'a publicat astăzi sub semnătura Verax un articol referitor la românii din suburbiile Aradului și în special la Pârnavani, denunțându-i că s'oameni leneși și domnoși, dedați băuturii și luxului, paraziți nu numai din obșnuință ci din concepție, mediocri când au ajuns — prin vreo excepție — să facă măistorie, și mediocri de asemenea când au ajuns să se salte până între domni, în rândurile intelectuale.

Nu suntem de acord cu tonul arătos și cu generalizările acestor denunțări, și în special nu înțelegem partea dela urmă: cea cu intelectualii purceși din Pârnavă și din alte suburbii, de nu cumva autorul s'a așteptat dela ei la lucruri mai mari decât de la alți intelectuali ai noștri, și-a-nume, făcute în interesul progresului românesc al suburbiilor din care au ieșit. Căci, altminteri, chestiunea aceasta a mediocrității intelectualilor noștri, se pune în funcție de toți și de cei de o-bârșie mahalagească, și de ceilalți, dela țară sau din paturi arătoare sau aurite. Mediocritatea și parazitismul intelectualilor noștri e o problemă în sine cu atât mai alarmantă, cu cât vedem că în viața și obiceiurile pământului conduc la un numitor comun și pe cei noi, în care ne-am obișnuit să punem bune speranțe.

Trecând însă peste tonul și generalizările din denunțarea conatului, iscălim și noi, că problema românilor din suburbiile arădane este prea arzătoare, ca să nu se impună cercetată, soluționată.

Sunt între ei oameni foarte vrednici. Sunt tați la cari am cunoscut o iubire de familie, un sacrificiu față de familie, recomandabil și păturii noastre supranupuse. Sunt mame model. Sunt c-aurori — îndeosebi sacrificii al-cestora este demn de toată admirația — cari țin cu munca lor familiile grele, mai cu seamă când, de n'ntâmplă ca tații să fie bețivi și leneși iar mamele ne la locul itilor.

Sunt însă și multe — prea de-ot multe — cazuri de acelea ce am le arată d. Verax. Și cazur-ile acestea sunt deadeptul ului-tele în comparație cu ceea ce n'nuoăstem dintr'un nu prea n'prepartat trecut despre belșugul e-a fost la românii aceștia, belșug ap bună parte moștenit dela niște șarte vrednici străbuni, dar în cel-arte realizat prin chiverniseala Ulor la fel de vrednici părinți. le gândim la acele vremuri nu n'at de îndepărtate, când nu p-neai număra pe degetele dela o xiană vitele ce ieșeau din câte-o orte românească arădană, când ă gospodarii de-aici erau gospodari re maistorii maistori, de era o ăcere să te lauzi cu ei.

În comparație cu-acele vre-ri — când, în plus, nu era mentalitate comunistă și devas-are sullatească politicianistă — lecăderea de astăzi a suburbi-ilor românești este fără discuție ea mai gravă problemă a ro-mânismului din Arad.

E de sigur, întâi și n'ntâi, o problemă de mentalitate, și nu-mai apoi de sărăcie lucie. Chiar dacă excepțiile ar fi mai multe decât le știm noi, și atunci problema românismului din cartierele arădane nu se pune în funcție de tații vrednici, de mamele muncitoare și cuminiți, de surorile ce țin în spate familia, ci în funcție de ceilalți, de cei denunțați prin articolul confratelui. Fiindcă sunt foarte mulți aceștia, și fiindcă — precum am spus — problema decăderii lor e o problemă de mentalitate, care trebuie repede stărpită, până nu contamenează și pe urmășii noilor mahalagii, ai celor dela țară, ai celor cari, din cauza datorilor grele cu cari au izbutit să-și facă aici o casă, sau din cauza slujbelor legate printr-o disciplină, pe cari le ocupă, se numără printre excepțiile citate de noi mai sus.

Scrind aceste marginalii la articolul „Cum judecă concetățenii din Pârnavă”, am făcut-o cu gândul de-a nu ne opri la simpla denunțare și vestejire a păcatelor ce rod românismul arădan, ci ca să trecem mai departe, la soluții, la măsurile ce-ar trebui luate.

Chemăm dar la această discuție pe preoți și pe ceilalți intelectuali — dintre numeroșii oameni de bine cari descind de câțiva ani pela casele culturale din cartiere — și deasemenea pe locuitorii înșiși ai cartierelor: ca să arate fiecare ce cred c'ar fi de făcut.

Am dori să vedem pusă în discuție și eficacitatea unei soluții în felul »vecinătăților» sașilor.

Ce spune d. gen. Uică presei?

D. gen. Uică a declarat unui ziar din Capitală că persoana-jul care a încercat să-i dea cele 20 de milioane nu este de mare suprafață politică.

Na! Că mare destăinuire ne-a mai făcut!

Așa, da! — Presa budapestană constată că acțiunea revizionistă a dat fiasco —

Budapesta, 10. (Dela corespondentul nostru.) — Precum am arătat în scrisoarea mea anterioară, elanul pricinuit în tabăra irendentei ungurești de copia de paie a d-lui Barthou, arșă de studenți cu prilejul vizitei la București a ministrului de externe al Franței, s'a dus repede-repede, întocmai ca un foc de paie. După ce s'a grozăvit în chipul știut, închipuindu-și că franțuzii și restul lumii o să cadă pe spate în fața manifestațiilor dela Budapesta și din celelalte orașe ale Ungariei, oficialitatea maghiară a trebuit să și tragă seama și să dea comanda: „la loc! pe loc repaos!” —, constatând prin gazetele din slujba personală a d-lui Gömbös că tambălău-

rile ce-au fost, „au dregadat cauza maghiară”.

A urmat a doua etapă: Toate ziarele de-aici s'au repezit îndată după amintita batere în retragere, să tămăieze „Franța de mâine”, Franța lui Roux și-a celorlalte unelte ale irendentelor, spnnând că dacă d. Barthou a vorbit precum a vorbit, ministrul de externe al Franței nu e Franța, căci Franța cea adevărată e pacifistă, revizionistă, așa și pe dincolo. Ori, cu această adevărată Franță Ungaria n'o poate rupe. Ungaria rămâne, în consecință, aceeași țară francofilă, al cărei parlament a fost singurul din lume (zău așa!) care a protestat când au luat germanii Alsacia.

publică maghiară n'ar fi fost de multă vreme nutrită cu iluzii”.

Să adăugăm imediat: E vorba aci de iluziile ce și le-au făcut ungurii, că vor schimba politica Franței prin intermediul lui Stawiski, al grupurilor de ziariști și de parlamentari fără spinare ce le poartă mereu pe la Budapesta, și al conferințelor ori cea-aurilor ce le organizează pe seama Ligii Dreptului Omului legația maghiară din Paris.

În continuare semioficiosul maghiar spune că nici nu-i rău că s'a n'ntâmplat ce s'a n'ntâmplat. Cel puțin acei cari au crezut în năluci, au văzut realitatea.

»Politica franceză oficială e antirevizionistă și prietenă Miciei Înțelegeri, și lucrul acesta e bine să-l luăm la cunoștință. Dar pentru acei, cari au crezut că faptul acesta se poate schimba, poate nici n'a fost nesănătos că s'a rostit, fie și în chip regretabil de brutal, acele cuvinte cuminițoare, cari au pus lucrurile în adevărata lor lumină».

„B. H.” constată apoi că linia aceasta antirevizionistă, de prietenie cu Mica Înțelegere, a fost urmată de toate guvernele franceze, și mai mult decât de toate de cel de astăzi, al d-lor Doumergue, Poincare, Barthou. »Oricine a privit obiectiv, cu ochi deschiși, progresul politicii internaționale, a fost în curent cu faptul că nu numai guvernul francez ci și o mare parte a națiunii franceze a luat întotdeauna atitudine pentru aliații lor, iar lucru acest nu s'a putut numi niciodată dă-tător de speranțe pentru Ungaria”.

Ca urmare:

»Nu slujesc interesele țării lor maghiare acei infierbântați sau visători, chiar dac'ar fi foarte cinstiți și bineintenționați, cari ar vrea

(Continuare în pagina IV-a).

Eșecul acțiunii revizioniste

Iată după această a doua etapă etapa a treia.

Cu excepția lui „Pesti Hirilap”, oficiosul Ligii Revizioniste, care își impune o explicabilă rezervă, toate ziarele de-aici constată acum că acțiunea revizionistă a ajuns în momentul de față în cel mai mort punct, datorită Franței și întâmplărilor din Germania, prin urmare se impune politicii maghiare externe o mare, o foarte mare circumspecție.

Voi da în cele ce urmează câteva spicui, ca să știe și lumea românească de ce cameleonisme e în stare țara regentului Horthy și-a generalului Gömbös.

»Politica cuminițeniei»

Sub titlul acesta, semi-oficiosul „Budapesti Hirilap” publică în nrul său din 5 crt. un editorial, în care spune că „opinia publică a fiecărei țări trebuie să se acomodeze liniei politice ce o fixează factorii responsabili”. Spune apoi că opiniei publice din Ungaria i

se impune această disciplină mai mult ca oricărei alteia.

„Opinia publică nu e n'găduit să se lase prea de parte furată dela realitățile realului, de către dorințele sau aprinderea sa, de către sentimentele sau atracțiile sale. Căci și dac'a fost profund motivată respingerea revoltată de care au avut parte dela Ungaria cuvintele crude, amenințătoare, ale lui Barthou, esența cuvintelor sale: atitudinea antirevizionistă a Franței, n'a putut surprinde pe nimeni dintre cei cari s'au ocupat cât de cât de evenimentele politicii mondiale, și cari cunosc drumurile implacabil de logice și de consecvente ale politicii franceze. Și dac' declarația antirevizionistă a lui Barthou n'a surprins pe membrii guvernului maghiar — cel puțin au gdsit că-i este bizar stilul, care s'a acomodat mediului (adece mediului valah nota noastră), — n'ar fi trebuit nici opinia publică să se decepționeze, dacă aceasta lesne credtoare opinie

Locuințe elegante

de Dr. Ștefan Cioroianu protopop

Teologii, psihologii, juriști și alți breslași intelectuali constată tot mereu, că invidia este adânc sădită în ființa omului și inextirpabilă. Ea vine hăt dela Cain, care și-a pocnit în cap pe fratele său Avel din pura invidie și nu mai conținește în fel și formă până în strălucitul timp modern. Că a existat și există invidie între oameni, treacă meargă, fiindcă, poate își are rostul ei negativ în economia naturii, dar nu înțelegem de ce această eternă și neschimbată invidie omenească este așa de adeseori foarte rău plasată, omul care s'a născut chirias, trăiește în chirie și probabil nu va a-

vea casă proprie, decât înscimitir, e foc de invidios pe semenul său care a muncit o viață întreagă până i-a căzut și ultimul firicel de păr de pe cap de și-a făcut și el o căsuță, un biet cort, în care va petrece temporal, până la mutarea la cele eterne.

Dece să invidiezi pe cineva pentru o biată casă, chiar dacă ar avea mai multe etaje, când ea este o nimica toată pe lângă un cuib de vultur. Nu merită invidie casa omenească, care în cele mai multe cazuri este igrasioasă și-și scurtează viața și apoi te privează de lumină și aer și te constrânge să inghiți o mare

cantitate de praf care îți prăpădește plămâinile. Dacă ai asculta un doctor, care îți înșiră un lung pomelnic despre calamitățile și insuficiențele igienice casei tale îți vine să te vâri momentan într'un cuib de rândunică.

Nu înțeleg dece nu-l invidiem pe domnul vultur care locuiește ideal, clădindu-și cuibul în cutare crepătură de stâncă unde are lumină și aer cât îi trebuie. Praful nu-l ajunge, vre o câteva falfăiri din aripi și apa proaspătă și cristalină îi răcorește tot trupul. Și apoi unde mai pui panorama splendidă care i se desfășură înaintea ochilor în toate zilele.

Păduri de un verde închis dealuri crescânde și descrescânde, văi înflorite, râuri șer-

puitoare, în toate părțile îi delectează priviriile cât trăiește. Vecini răi nu are, dare nu plătește și nici nu-i pică penele de grija reparațiilor. Comori nu au ce să le fure cineva. Dar del' vulturul e o pasere prea aristocratică cu'n cioc prea amenințator, deci contra lui poate nu e bine să ne îndreptăm veninul invidiei de aceea să ne pogorim cu'n grad mai jos.

Dar berzele nu locuiesc frumos! Nu m'am mirat niciodată de berze, că sunt așa de călătorelnice, fiindcă bănuiesc că d-lor sunt de neam englezesc și este un lucru prea bine cunoscut că Englezii numai pe acasă nu se găsesc.

Și gesturile lor dovedesc faptul acesta. Ori ploaie cu ropot (Continuare în pag. II).

De toate și amestecate...

Lucrările comisiei pentru simplificarea aparatului administrativ s'au încheiat

S'a continuat lucrările comisiei pentru simplificarea aparatului de stat.

S'a alcătuit anteproiectul de decret ce urmează să fie supus consiliului de miniștri, redactându-se și expunerea de motive.

Proiectul de decret, privitor la reglementarea cumulului, prevede neadmiterea nici unui

fel de cumul, de salarii, funcțiuni, etc.

Astfel în București, când există cumul, salarizarea nu poate trece de 12 mii, iar în provincie de 8 mii.

Privitor la anularea numirilor de funcționari, se referă numai la numirile cu viciu de neindeplinirea condițiilor de studii, stagiul militar, majorat.

Un cartofor bătut de țărani înșelați cu jocul „uite popa, nu-i popa!”

Beiuș. — Populația din jurul Beiușului adunată la târgul de țară ce a avut loc săptămâna aceasta, a asistat la un spectacol extrem de tragic.

Vasile Horge, un cunoscut cartofor, cu alți doi tovarăși de meserie, a reușit să excocheze cu jocul de cărți „uite popa, nu e popa” mai mulți țărani veniți la târg cu vite și cereale.

Mai mulți dintre ei au pierdut sume considerabile, au pretins dela cartoforul Horge să le restituie banii pierduți. Horge însă a refuzat să dea banii, spunând că i-a câștigat. Cei doi tovarăși a lui Horge, văzând pericolul ce-i amenință, și ca să salveze banii câștigați, au luat o la fugă. Horge însă a luat lupta cu țărani păgubași. În timp au sosit și alte victime ale excochului, cari văzând despre ce este vorba s'au pus cu ciomegele pe cartofor, snopindu-l în bătaie. La tipetele femeilor a sosit o patrulă de jandarmi, care cu mare greutate a reușit să scape de sub loviturile țăraniilor infuriate.

Vasile Horge a fost așa de greu lovit că a trebuit imediat transportat la spitalul din localitate, unde a fost pansat.

S'a constatat că Horge, împreună cu cei doi cartofori

dispăruți au câștigat mai multe mii de lei cu excocheria „uite popa, nu-i popa”, banii însă n'au fost găsiți la el, ei fiind luați de cei doi tovarăși.

Asupra lui Horge s'au găsit însă mai multe pachete de cărți false, cu care opera printre populația naivă.

Dus la Orade, Vasile Horge a fost predat poliției locale, care după dresarea procesului verbal pentru darea în judecată a excochului, îl va înainta Parchetului din localitate.

O femeie naște 6 copii

Femeia Ioana Iordache din comuna Moinești a dat erii naștere la șase copii. Dintre cei șase născuți au rămas în viață patru. Femeia nu-i poate hrăni pe toți și medicii au luat toate măsurile pentru hrănirea copiilor. Dealtfel cei patru copii rămași în viață sunt sănătoși.

Mai mulți medici specialiști din Capitală s'au deplasat în comuna Moinești pentru a se convinge de acest fenomen fiziologic.

POSTA REDACȚIEI

Rugăm pe toți corespondenții și colaboratorii noștri, ca în viitor, să trimită manuscrise numai la redacția din Arad.

Reichstagul nu va fi complet din cauza asasinării deputaților

Ședința de Vineri a Reichstagului provoacă cea mai vie curiozitate în cercurile politice și diplomatice. Se subliniază că adunarea nu va fi completă, din cauza deputaților împușcați la 30 Iunie. Guvernul Reichului deasemenea nu va fi complet, de oarece ministrul Roehm a fost împușcat. Schmitt, ministrul economiei este în concediu, iar von Papen nu va putea probabil lua parte.

Se așteaptă că expunerea cancelarului Hitler să satisfacă în sfârșit curiozitatea nu numai a poporului german, dar a lumii întregi și să expună în ce consta complotul reprimat în zilele de 30 Iunie și 1 și 2 Iulie. Unii pretind chiar că va fi comunicată oficial cu acest prilej lista morților.

Declarațiile d-lui Hitler în politica externă vor fi desigur de cea mai mare importanță. În cercurile politice circulă șvonul că d. Hitler va anunța, într-o formă sau alta, intenția sa de a reveni la Geneva și de a-și relua locul la Societatea Națiunilor și la conferința de dezarmării.

Această schimbare radicală în orientarea politică externă a Reichului ar fi unul din rezultatele întrevederii Mussolini — Hitler la Stra. Se așteaptă că d. Hitler să adreseze Franței o invitație directă de înțelegere, pentru a anula astfel eficacitatea vădită a sforțărilor diplomației franceze.

Curtea de Apel a ordonat examinarea mintală a condamnatului Iosif Bancea

Orade. — Curtea de Apel a avut să judece ieri apelul înaintat de asasinul Bancea Iosif, care a fost condamnat de Tribunal la 14 ani și 6 luni muncă silnică pentru că a săvârșit cunoscuta crimă pe dealul viilor din suburbia Orăzii ucizând în primăvara anului 1933 pe Emeric Jambor și apoi i-a mutilat cadavrul. Se știe că cercetările au durat trei luni de zile până ce poliția a putut descoperi pe asasinul mutilator, deoarece faptul însuși a avut darul să îndrepte cercetările pe căi greșite. Bancea a recunoscut apoi în fața Tribunalului că de aceea a mutilat cadavrul pentru că să inducă în eroare organele de cercetare și nimenea să nu bănuiască, că el este asasinul. Cu toate astea apărătorul d. dr. Sofronie Sângeorgheanu cere examinarea mintală a asasinului susținând că un om care ucide și apoi mutilează cadavrul nu poate fi decât nebun. Ori nebunii nu pot fi făcuți responsabili pentru crimele săvârșite de ei.

D. procuror general Ionescu cere să se respingă cererea d-lui apărător Sângeorgheanu pentru că nu este în drept să ceară aceasta. Într'un rechizitoriu foarte elocvent arată că dacă judecătorul de instrucție ar fi observat cât de puțin că acuzatul nu este cu mintea întregă, atunci d-sa însuși ar fi cerut examinarea lui de că-

tre doctorii specialiști. „Noi procurorii — spune d-sa — ne dăm sufletul pentru adevăr și dreptate. Un om ca Bancea Iosif nu are loc în societate, el trebuie eliminat trebuie exterminat. Dacă ar fi liber el ar periclita siguranța publică în oraș și la țară.

Curtea de apel după deliberare ordonă examinarea mintală a acuzatului de către medicul psihiatric, dar nu la balamuc, ci acolo în închisoare unde se află. Medicii se vor deplasa la el în închisoare și-l vor examina și supraveghea. În acest scop invită pe apărător să depună 2000 lei cheltuieli medicilor. De asemenea admite ascultarea martorilor propuși și amână judecarea apelului pe ziua de 3 Octombrie 1934.

Sustracțiune

Locuitorul Gheorghe Capota din comuna Margău din județul Cluj a reclamat pe tâmplarul Ludovic Tarr din comuna Tornea din județul Arad, pentru sustracțiune a lor 7 scânduri în valoare de lei 370.

Azi seara mare proaspătă de porc

in restaurantul **Madár**
Deschis până dimineața

Cinematograful CENTRAL

Programul de azi!

Noaptea voluptății!

Inkijinoff,
Harry Baur,
Gina Manes
Reprezentările
la orele 7.15 și 9.15 seara
Prețuri normale.

SELECT (Crucea Roșie)

Repriză!

Anny Ondra Hotel Atlantic

Reprezentările
la orele 7.15 și 9.15 seara

CORSO

Programul de azi!

Tavan deschis! Sală răcoroasă

P a t i m a

Cel mai bun film cu
Jean Harlow, și Clark Gable
Lei 10—15—20.
La orele 7.15, și 9.15.

Intrevederi diplomatice ruso-române

Joi a avut loc prima vizită oficială pe care ministrul plenipotențiar al Rusiei Sovietice d. Alexandrowski, a făcut-o d-lui Emandi, ministrul României la Praga.

D. Emandi a înapoiat astăzi vizita reprezentantului Rusiei. În cele două întrevederi, d-nii Emandi și Alexandrowski au examinat principalele chestiuni care interesează România și Uniunea Sovietelor.

Un pas înainte pentru pace

Ziarul „Echo de Paris”, comentând conversațiile franco-britanice cari au avut loc la Londra, scrie că d. Barthou a convins pe d-nii Baldwin și John Simon de legitimitatea țelurilor urmărite de Franța. Acesta e un rezultat însemnat deoarece cu câteva zile în urmă se părea că sarcina aceasta e foarte grea.

Ziarul „L'Oeuvre” subliniază că organizarea păcii europene a făcut un pas înainte. În fond, scrie ziarul, Anglia s'a angajat prin toate mijloacele posibile a face ca politica pactelor să reușească deoarece ea și-a dat seama că este singurul mijloc de a asigura pacea în Europa.

A încercat să se sinucidă

Eri la orele 20.30 a fost internat în stare gravă în spitalul județean din localitate individul Teodor Lupei din Arad, str. Brezoianu no. 197, care a încercat să se sinucidă cu luminal. Motivele cari l-au determinat la acest gest grav nu se cunosc încă.

Cețiți și răspândiți „ECOUL”

Serbarea lucrătorilor tipografici

ce va avea loc la Aradul Nou în grădina restaurantului „KORNETT” va fi cel mai de seamă eveniment al sezonului. Multe și variate surprize. Bătaie de flori, confete și serpentine.

Cu concursul corului Gutenberg.

ori arde soarele cumplit berzele sunt imperturbabile, stau liniștite și meditative, doar câteodată mai trag o toacă monotonă cu pliscurile lor ascuțite ca foarfecile. Cuibul berzei e întotdeauna sus, simplu, larg și comod. Ce mirare că le cresc puii așa de repede, fiindcă golani aceștia nu simt niciodată ce afurisit este aerul stricat și nici o perdea nescuturată luni de zile nu le răpește deplina lumină și căldură a soarelui.

Câmpul cu iarbă mătăsoasă ogoarele cu mii de flori pe cari noi le vedem rar, lor le trimite în toate zilele adierile lor de frumusețe. Cerul dela care noi cerem haine, pâine și bani de s'a săturat de noi, berzelor le râde în formetuni artistice de fiecare oră. Nu este așa de maiestooasă o locuință de barză ca cea a vulturului dar este destul de minunată și nu reclamă niciodată ajutorul medicului de casă.

Dar nici cuibul vrăbiilor nu este de disprețuit. Plebea neamului păsăresc vrăbiile, sunt de sânge spaniol. De când se revarsă zorile până apune soarele acest neam cu aripi discutate vehement, se ceartă, se insultă reciproc și spre marele lor noroc nu au mâini fiindcă atunci, folosind limbajul omnesc, și-ar smulge reciproc părul din cap. Domnul păsăroi este vecinic supărat și bineînțeles zburliț, de mânie își ascute vecinic ciocuțuțelul, se tăvălește prin țărână ne mai conținând cu reproșurile. Madam păsărică deși nu a învățat la pension niciodată este

admirabil de elegantă și cu o ținută ireproșabilă. Nu și-ar zbări penele pentru toată lumea și are pasul parisian. Prin o ondulare drăguță a grumazului și-a codiței mi se pare că spune în limba ei: „Mitocan ce ești nu-mi pasă, poți vorbi ce vrei”.

Nu știu cari sunt părerile amabilului păsăroi, dar e cert că doamna păsărică i-și aranjează locuința, cuibul ei, într'un mod vrednic de toată admirapla. O fi saltarea moale și plapoma de mătase la casa omului, dar ele nu se pot prinde cu puful din cuibul paserei. E cald e moale și miroasă frumos de părăcă să te tot odihnești în el.

Nici doctorii cei mai scrupuloși nu au ce zice fiindcă vrăbia locuiește și doarme întot-

deauna cu ferestrele deschise și cu putința de a străbate aierul și soarele în casă.

De rândunele n'am ce zice, sunt drăguțe, dar cam de neam țigănesc, fiindcă dlor lipesc ca cioroi dar sunt inteligente paseri fiindcă, și bătrânii și tinerii au grijă să fie cu nasul întotdeauna afară din cuib.

Dragi păsărele de tot neamul ce ideal, ce frumos și ce igienic locuiți toate și să mă iertați că eu îndemn oamenii să vă învidieze dar nu vă speriați și nu aveți nici o grijă, fiindcă invidia omenească nu are niciodată să vă ajungă, fiindcă ea grasează pe jos numai între paserile acestea mari fără aripi, cari se numesc oameni.

Dr. Stefan Ciuroianu
protopop ort.

MARE TRANSFORMARE

GRĂDINĂ DE VARĂ
RESTAURANT
BAR laMADAR Cabaret
(PĂSĂRON)

Inceputul seara la 10 jum. Deschis până'n zori. Prețuri ieftine. Muzica de jazz și țigănească. — Bucătărie caldă până dimineață

Când stelele pe cer clipeșc...

— O noapte albă cu consecințe destul de îndoliate. — De jos în sus și retur. — Fluxul. — În voia valurilor. — Muzicanți. — „Ele” sau Jele? — Regrete târzii —

După cină, prietenul meu s'a oferit de a „o juma de vin și un sifon” pentru că — zice — apa face brățacei... Am cinstit și-apoi nu dat să plec. Dar nu: încă o jumă!... etc. că — vedeți — „crăsmărită ochi câprii”. Și-apoi a mai venit o chestie d'aia cu frac, vestă albă, freză linsă, oftat lung și vioară plângătoare. Am mai stat, am mai dat, am cântat și-apoi am plecat. Dar fiindcă eram mai grei acum și picioarele ne erau oarecum nestăpănite, am luat o trăsură pentru o distanță de cel mult 150 m. Ne-am urcat — dar vai, cu câtă greutate! — până sus la „Cercul Românesc”. N'am stat însă prea mult. Era numai lume bună și... trează ca laptele.

La Corn. — Peștele!

— Hai la „Corn”!
— H... hai! (Mie-mi supui?)
Aici suntem în elementul nostru. Fete (auleo!) și dans.
— Te rog un spritz de șampanie!
— Zău? Și când erai mică tot șampanie ai supt?
— Mijicule! (Era rusoaică N. R.)
Dar mai simpatic era un fel de inotător fără aripi și pe ușcat care, face el ce face, dar în fiecare seară dansează și bea fără o para oarbă în buzunar.

— Cum faci asta domnule?
— Cu tupeu! (Te cred!)

Pierde noapte!

Ofiterii, natural, nu pot lipsi. O cafea, un „froetch” (li se face favorul a fi serviți și cu așa ceva. Ceilalți nu au drept decât la butelii) și toată noaptea o trag de coadă.

Fu cum fu, dar la urmă plătim (adică, a plătit el) vre-o 300 Lei. Și nu ne-am ales cu nimic.

— Hai la Madar!
— Bbba... bbiiine că nu! Hă! Aici ne simțim mai bine. Nu că ar fi mai bine decât alt undeva, dar acum suntem mai „în floribus”. — Și se dau fetele la noi ca șacalii!

Englezoaica...

— Bonsoir!
— Noroc și „pită unsă”!
— Aș mânca struguri!
— Ce, ești nebună? N'ai decât! Ce-mi spui mie?
Dar tot îi are că face pe drăguța. Pe urmă vrea „cock-tail” și ea mai știe cum le zice la toate pociștile cu cari se îndopa... elegant. Vorba e că la un moment dat a simțit că nu mai era parale și a sters-o („n-adevrat că pricepea englezește!”) Am sters-o și noi, dar după ce ne-am lăsat acolo tot avuți.

Retour!

Dar tot cu birja ne-am dus.

Unde? La locul de unde plecasem, „La locul crimei” cum se spune în codul penal. Pe-acolo se mai perindaseră câteva generații. Acum dăm de un comisar cu un prieten bălbăit, prost și care nu știa decât ungurește.

Muzicanții (se înmulțiseră și ei) se rupeau să scoată un cinci, dar nu prea ieșea nimic. Esei! La Corn și la Madar e „curățenie”. — Fiindcă suntem prieteni cu „apropita-nul” ne mai dă și... pe cont (nu pe „compte”!). Păi ce ne-am face, lănuți de foame cum suntem, dacă nu ne-ar da ceva „mâncărime”? — Mâncăm dar, „mai bem ce beam și p'ormă plecăm”. Dar cât bem și când plecăm, asta-i altă întrebare. Vorba e că odată.

Vraja. — Gata vraja!

Tot plecăm. Nu de bună voie ci — auziți? — Vraja, chemarea cârni! (Așa-i omul: bestie!)
Vai, ce jale! Ce prăpăd! Gata, vraja!
Hai acasă!
— Zău (Nu mai: Hhai!?)

Pantomima

Și-am plecat cântând „Ce te legeni codrule” să creadă lumea că jucăm pantomimă. Pe comisar l-am văzut „co-

mercializând” cu o tipesă, iar prietenul îl aștepta pândind de sub o poartă. După ce „l-am dus” acasă, eu m'am dus pe malul Mureșului „la aer”. Și am acostat și-o slujnică. Da!? Și m'a repezit să-mi iasă untu'. Da!? De! Eram beat. Nu însă atât de beat încât să fac o baie de intrare întru împărăția lumii „de dincolo” (nu din v. regat!) Bestie mai e omul dom'le!

Căți! și căți!

Dar din toate acestea, cât o fi el de bestie, poate să constate că, oricât s'o plângă lumea de criză, tot se mai cheltuesc bani grei. Nu numai la Corn și Madar ci din cel mai infect local.

Dar câți nu sunt printre cei chefilii, cari circulă din birt în birt pentru că n'au unde se culca și pentru că la beție omul e mai darnic și poate se „nvârț” ei de-o porție de „dejun — prânz — cină — supeu — dejun — prânz”. Constând dintr'un corn — două sau din ceva mezeluri!

Noi am redat faptele, DVOastre scoateți învătămintele. Se găesc, har Dlui!

Dinu Călin

Tot cazul Ciumeti

— Obiectele găsite asupra cadavrului au dispărut. — O confruntare de mare interes —

D. consilier Zenovie, delegat de Camera de punere sub acuzare, a continuat cu completarea instrucției asasinării lui Sterie Ciumeti, comisă în noaptea de 29 Decembrie 1933. Primul audiat a fost d. N. Georgescu, administratorul fabricii de cărămidă Fundeni-Colentina.

O depoziție interesantă

D-sa a declarat că în ziua de 30 Decembrie 1933 a fost anunțat de oamenii dela fabrică că în lacul Fundeni se află un cadavru omenesc. Venind la fața locului, a trimis oamenii de au adus mai multe cârghi și un lanț, folosindu-le la scoaterea cadavrului. La percheziția făcută în fața jandarmilor, din comunele sub urbane Coleotina și Principele Nicolae, s'au găsit asupra lui Ciumeti trei hârtii de 500 lei, un bilet scris cu creionul, din care d. N. Georgescu își reamintește precis că spunea: „Mia vezi de copilaș”, niște coțoare de mandate poștale pe adresa „Elena Zelea Codreanu”, niște chei și 185 lei mărunți.

D. Georgescu confirmă toate acestea și susține că atât banii, cât și celelalte obiecte, au fost legate într-o batistă și predate

șefului de post Mitu Vancea, care a făcut primele cercetări în ziua de 30 Decembrie 1933.

O confruntare nesatisfăcătoare

În urma instrucției făcută de tribunal nu s'a găsit decât suma de 184 lei, celelalte obiecte, și în special scrisoarea și 1500 lei lipsesc. Jandarmul Vancea nu recunoaște că s'au găsit și aceste obiecte, acum dispărute.

D. consilier Zenovie a procedat la o confruntare între d. Nicu Georgescu și plutonierul Mitu Vancea. Rezultatul a fost nesatisfăcător pentru instrucția suplimentară deoarece ambii interogați au susținut sus și tare punctul lor de vedere.

Alte audieri

După această amănunțită interogare au fost audiați apoi comisarul șef Jean Ponova, Aurelian Negrescu, col. Călătorescu, servitoarea Maria Sass, a d-lui Corneliu Zelea Codreanu, d-na Maria Ciometti și comis. Petre Nicolau.

Azi la ora trei va continua interogarea. Camera de punere sub acuzare a citat din nou pe d-na Aurora Hagiu care însă nu mai poate fi găsită.

București—Odesa—Kiev!

— Linie ferată în legătură cu Rusia —

În urma reluării relațiilor cu Rusia, este natural ca și circulația feroviară româno-rusă să se redeschidă cât de curând.

În acest scop la direcția generală CFR au și început pregătirile cari au ajuns la un stadiu destul de înaintat. Având în vedere că în viitor vom fi țara de tranzit pentru exportul Rusiei se dă o deosebită atenție liniilor de legătură.

În Rusia, deasemeni, organele căilor ferate au și început lucrările, cari sunt destul de

avansate, pentru refacerea liniilor și podurilor de peste Nistru.

Primul pod care a intrat în refacere este cel dela Varnița, din apropierea stației rusești Tiraspol, punctul de joncțiune cu România fiind Tighina. Prin această linie se va face legătura cu Odesa.

A doua lucrare a început la punctul Atachi pentru linia care duce din România dela Volcineț spre Kiev.

Informațiuni

ABONAMENTE:

Lei 500 pe an, 275 pe 6 luni, 150 pe 3 luni.

Pentru bănci, cafenele, industrii, toate instituțiile particulare și administrațiile publice: lei 1500 anual.

Părintele Ioan Tomuța, neîntrecutul orator popular, preot în Lupești, jud. Arad, a fost distins cu brâu roșu.

Ministerul instrucțiunii a trimis o circulară tuturor direcțiilor de școli comerciale prin care le dă indicațiuni asupra normelor după care urmează să se țină examenele de admitere în aceste școli.

Astăzi, Joi se va întruni la ministerul instrucțiunii comisia pentru revizuirea funcționării acestui departament, numiți dela 1924 încoace.

Ministerul agriculturii a adresat o circulară tuturor serviciilor agricole, în legătură cu măsurile ce urmează să se ia privitor la o eventuală secetă: Să se grăpeze semănăturile de toamnă; prin grăpare și prășire se păstrează apa în pământ; prin grăpare și prășire culturile pot rezista încă o lună; ogorul grăpat va fi mai ușor pătruns de apa ploilor.

La ministerul de finanțe s'a constituit comisiunea însărcinată cu realizarea economiilor la acest departament.

Învățătorii și învățătoarele cari au dat examen în sesiunea lunie a. c. de definitiv și gradul II, vor fi trecuți pe tablourile de transferări cu drepturile pe cari le-au obținut în urma acestor examene.

Pentru aceasta va trebui să facă cerere către revizorul școlar, unde au cerut transferarea, arătând gradul obținut în urma examenului dat.

Ministerul agriculturii are în proiect înființarea a noui institute de bacteriologie, pentru asigurarea sănătății animalelor, la Constanța, Timișoara și Craiova.

La Sighet a încetat din viață, în vârstă de 54 ani avocatul dr. Titu Doros, una din cele mai proeminente figuri românești ale Maramureșului.

În Germania, șomerii industriali, necăsătoriți sunt îndemnați să meargă la țară pentru a-și face stagiul de un an la munca câmpului, dând posibilitate ca șomerii căsătoriți să fie ajutați.

Comisariatul pentru valorificarea grâului va începe să funcționeze imediat după apariția noiei recolte.

Guvernul a stabilit un program de valorificare al grâului identic cu cel de anul trecut.

Statul, prin mijlocirea cooperativelor, va interveni pe piață ori de câte ori prețul grâului va avea o tendință de scădere.

Recolta de orz, ovăz și secară e slabă. La porumb situația nu este încă bine lămurită.

Se vorbește de amestecul grâului cu orz, pentru a întâmpina lipsa de pâine.

În baza legii deplinelor puteri se va întocmi un jurnal al consiliului de miniștri pentru valorificarea cerealelor.

Producția de grâu nu va fi mare, însă grânele în anul acesta sunt mai grele și calitative mai bune, ca în anul trecut.

Mai sunt încă stocuri de grâu destul de mari din vechia recoltă.

D. Mussolini a lucrat la tree-riș ca un simplu lucrător agricol.

În comparație cu anul trecut, culturile cu grâu de toamnă și primăvară au scăzut în Europa, cu 1 milion ha.

Exportul grâului în Ungaria a fost centralizat în mâinile unui sindicat, care va figura pe lângă oficiul de export al Statului.

Situația recoltelor în Cehoslovacia se prezintă foarte slabă.

Cehoslovacia a înființat monopolul grâului. O societate particulară va fi însărcinată să facă cumpărările de cereale, Statul exercitând numai un control pentru a evita lezarea intereselor populației.

La șoala sup. de arte și meserii din Arad se află de vânzare o sufragerie stil baroc cu incrustații. Sufrageria se compune dintr'un bufet mare, unul mic și o masă pentru 12 persoane. Prețul 30.000 lei.

O bibliotecă sculptată, un birou și un fotel, lei 30.000. Informațiuni detaliate la școală, între 10—12 și 5—7.

Cetiți „ECOUL”

INTERCONTINENTALA

SOCIETATE ANONIMĂ ROMÂNĂ DE TRANSPORTURI ȘI COMUNICAȚIE

FACE TRANSPORTURI ȘI VĂ-
MURI PE ÎNTREG GLOBUL

Presa budapestană despre adunarea antirevizionistă dela Arad

Correspondentul din Arad (cine-i? din care redacție maghiară de aici?) al ziarului „Magyarság” din Budapesta, publică în numărul din 7 crt. al numitei gazete budapestane o veninoasă dare de seamă despre manifestația antirevizionistă făcută de românii arădani la 1 Iulie, intitulându-și-o foarte frumos: „La adunarea populară valahă dela Arad s'a pretins ocuparea Budapestei”.

Domnul corresponsent — a-decă spion — are, firește, numai cuvinte ironice la adresa grandioasei manifestații, ca să încheie cu o batjocură la adresa d-lui Barthou, despre ca-

re spune „c'a fost compensat de arădani pentru eșecurile (imaginate de agențiile de presă italo-maghiaro-germane) ce le-ar fi avut săptămâna trecută la Londra. (De bine informat ce e, spionul dela Arad antedatează călătoria dela Londra a d-lui Barthou, făcând-o anterioară demonstrației arădanilor!)

Reținem din corespondența aceasta câteva lucruri.

Despre d. Aron Petruțiu, secretarul general al secției arădane a Ligii Antirevizioniste, arată că a spus că irendenta maghiară lucrează cu „mijloa-

ce murdare.” Spionul minte. D. Petruțiu a vorbit despre bani falși și despre femei ușoare. De ce omul dela Arad al lui „Magyarság” n'a reproduș cum trebuia?

Mai la vale, se spune celor dela Budapesta că s'a cerut izgonirea din comisia interimară municipală a celor trei minoritari: doi unguri și al treilea slav, — specifică corresponsentul. Noi știam până acum că cei trei unguri dela primărie sunt: doi evrei (Czetel și Vigyazo) și un armean (Parecz).

Așa, da!

(Urmare din pagina I-a)

să mențină țara în credința greșită că am putea sau am fi putut schimba esențial această situație, în a cărei creare n'am fost și nici astăzi nu suntem factori hotărâtori, căci această situație a lumii e consecința unor cu mult mai mari forțe.”

Hop și Urmânczy!

„Pesti Hirlap”, oficiosul Ligii Revizioniste, a publicat la 7 crt. în loc de articol de fond un articol al faimosului Urmânczy Nandor, din care extragem:

„Nu ne doare pe noi capul. Nu-i invidiem pe francezi pentru aliații ce-l au. Poftescă să țină la ei. Noi știm și ne-am obișnuit cu ideea, că în bilanțul nostru francezii, cehii, valahii, sârbii, figurează 'mpreună’.

„Ne-au lăsat reci îmbrățișările dintre ei. Dar nea indignat deraierea lui Barthou, ceea ce nu vom putea uita și ierta niciodată.

„Că Valahii mint și falsifică istoria, nu e noutate pentru noi.

„N'am fost însă pregătiți ca și ministrul de externe al națiunii franceze să predice dogma fabricanților de minciuni.

„Barthou într'adevăr, a meritat să fie ales cetățean de onoare valah”.

Așa a putut scrie canibalul dela Belși! De prisos să-l comentăm. Cel mai bun răspuns l-a dat însuși „Pesti Hirlap”, scriind a doua zi rândurile ce le reproducem mai la vale.

„Precauțiunea cea mai rezervată și mai circumspectă”

În editorialul de a doua zi, din 8 crt., „Pesti Hirlap” constată succesul politicii antirevizioniste a Franței, datorindu-l în parte evenimentelor germane: hitlerismului.

Oficiosul acesta al Ligii Revizioniste trece în revistă întâmplările internaționale din ultimul an și jumătate, și arată:

Acum un an și jumătate, când s'a încercat la Roma faimosul pact al celor 4, Franța era ca și izolată. Astăzi ea dictează Europei! A venit hitlerismul, Rusia s'a apropiat și mai tare de Franța, Austria s'a apropiat de Franța pricina vorschlussului, la nord se pune la cale sub auspicii francorusești o Mică Înțelegere nordică, a statelor baltice, la sud-est s'a făcut pentru încercuirea Bulgariei pactul balcanic, iar acum se strâng și mai —

după călătoria d-lui Barthou — legăturile între Franța, Rusia și Mica Înțelegere. „Pesti Hirlap” se ocupă apoi de svornurile privitoare la eșecul ce l-ar fi avut călătoria la Londra a d-lui Barthou, și avertizează că nu trebuie dat mare crezământ acestor zvonuri, deoarece deunăzi s'a făcut o înțelegere anglo-franceză pentru apărarea antiaeriană de pe continent a Angliei.

Oficiosul Ligii Revizioniste încheie deci spunând, că 'n urma tuturor acestora și 'n urma întâmplărilor de-acum din Germania, „politica maghiară viitoare trebuie să fie precauțiunea cea mai rezervată și cea mai circumspectă”, și să nu se dedea la flirturi sau la aventuri daunătoare.

„Străduințele revizioniste ale Ungariei sunt vrednice de-a râde de ele cu hohote”

Să încheiem aceste semnalări cu o prea interesantă spicuie din celalalt monitor al irendentei ungurești, din „Magyarság”.

Ziarul acesta, al pseudo-agrarianilor lui Eckhard, ginerele regentului Horthy, reproduce din oficiosul sovietic „Izvestia” următoarele în legătură cu vizita în România a d-lui Barthou:

— „Declarațiile clare și directe ale d-lui Barthou făcute la București și la Belgrad, au provocat mare bucurie la sovietele. Moscova aderă cu bucurie la toate câte le-a declarat ministrul de externe francez. Sovietele salută Franța, pentru că nu admite să se modifice tratatele de pace și consideră ridicole străduințele revizioniste ale Ungariei („In traducerea ungurească: röhögni való”, „vrednice de-a râde de ele cu hohote”).

„Izvestia” — spune ziarul maghiar — își încheie articolul spunând că Rusia va merge mână 'n mână cu Franța și cu Mica Antantă.

Iată și comentarul ce-l face „Magyarság” articolului din oficiosul sovietic:

„Încă nici n'a sosit la Budapesta legația sovietică, încă nici nu s'a început subminările în Ungaria, și se și pot deziluzia toți acei cari au crezut că vom putea și noi să tragem vr'un folos din împrietenirea cu sovietele și cu Franța. Pentru un astfel de rezultat, pentru că să se ia în asemenea brutala bătaie de joc cele mai scumpe aspirații ale Ungariei, a fost într'adevăr zădarnică truda recunoașterii diplomatice a Rusiei”.

Isprăvile unui minoritar

Încă o „porcărie” de-a unui conducător cercetășesc, care a făcut ca indignarea noastră să ajungă la paroxism.

Un minoritar, Bársony, conducător de cercetași a delegat ca reprezentanți ai centuriei la Jamboreea dela Mamaia pe trei minoritari. Această din fondurile centuriei. Să-i spunem pe nume: Bársony, Zárándy și Török. Toți trei sunt minoritari. Nu s'a găsit niciun român. Ce-i mai mult, este că, primul este un om bogat. Cum toți bogătașii și minoritarii să se nfrupte din fondurile cu greu câștigate — întrebați pe cercetașii centuriei V, cum — ale acestei centurii românești? „Cine poate oase roade”. Așa și ei.

Și-apoi se supără d-lor dacă li se spune că elementul românesc este sistematic îndepărtat de mișcarea cercetășească. Nu-i aceasta un caz dovădător. Un Român nu poate face cercetășie în Arad, pentru că nu este lăsat. Vorbesc de adevărații Români. Cei mai

mulți cotizanți ai acestei centurii sunt Români. „La război înapoi, la plăcintă înainte”. Aceasta este tactica lor. Conspirația lui Bársony și a companiei sale, împotriva Românilor își va ajunge scopul. Căci nu s'a găsit încă nimeni ca să protesteze. Cohorta patronează cu priviri indolente această „porcărie”. Nu se putea închipui o mai mare palmă, pe care Bársony și clica sa, să o dea Românilor.

„Noi nu vrem moartea păcătosului, ci îndreptarea lui”. Nu cerem — cu toate că judecând după această faptă, am fi în drept să pretindem desființarea centuriei, care a muncit totuși ceva, ci pretindem, cu toată energia, conducătorii minoritarii sau filominoritari să fie înlocuiți cu alții Români!

Pretindem să se revindă asupra hotărârii. Să se facă selecționare după alte criterii decât după merite inexistente și interese personale de clică.

Florea Ostrov

Guvernul se va remania?

— Cercurile oficiale pentru remaniere —

Cercurile din jurul premierului continuă știrea că se va face remanierea guvernului.

Această remaniere care trebuia să se facă la închiderea sesiunii extraordinare a corpurilor legiuitoare, se va face în luna August, urmând ca după întoarcerea d-lui G. Tătărescu dela Paris să se înceapă tatonările.

Se știe că această schim-

bară în rândurile echipei ministeriale e conformă dorinței primului ministru, care dorește să-și consolideze situația, intru cât în ultimul timp s'a observat oarecare diversiune din partea unor membrii.

Rămâne de văzut dacă remanierea cabinetului, nu va aduce din nou pe tapet conflictul cu d. Dinu Brătianu, care și acesta dorește remanierea, dar în alt fel

In afacerea Seletzky s'au descoperit cinci cifruri noi

În urma audierii d-lor inspector Parizianu, Mașek și col. Petușan membrii comisiei so-coteau necesară o descindere la casa Skoda spre a căuta noul acte care să lumineze cazul, s'a hotărât în secret această descindere.

Ieri după amiază, în timp ce comisiunea lucra, d-nii deputați Costel Tătăranu și Aurel Millea, senator Damian și cu d. Mașek au plecat la reprezentanța Skodei, unde au efectuat o descindere.

D. ing. Reiff, unul din experții tehnici, i-a întâmpinat și

le-a pus la dispoziție cheile caselor de fier.

Au găsit mai multe cifruri sistem Morse și două particulare.

Cifrurile puse pe masă, la un moment dat au dispărut misterios.

Presăți, d. Mașek și ing. Reiff, au arătat că le dosise, unul sub un birou și altul într'o odăie vecină.

Toți au rămas stupefiați.

D. Reiff a dat lămuriri slabe în comisie, după amiază asupra gestului d-sale.

O bătaie de joc ce trebuie să înceteze

— Când subalternii sabotează ordinele superiorilor. —
— Injură instituția din care face parte —

— Români minoritari și minoritari majoritari —

Sătmar. — Există un ordin dat de direcția generală a CFR-ului în unire cu Marele Stat Major al Armatei, care ordin prevede clar, precis și indiscutabil că pe liniile CFR Sătmar-Baia-Mare-Cluj, toți șefii de gară, impiegații de mișcare și mecanicii minoritari să fie înlocuiți cu români.

În marea lor majoritate impiegații de mișcare și mecanicii au fost înlocuiți.

Șefii de gară însă cu toate că stațiile lor sunt vacante — vacante publicate prin foaia oficială CFR Nr. 704 — și astăzi sunt menținuți în posturile lor.

Desigur autoritățile superioare nu vor fi știind că peste această parte de țară... guvernează din gara Satu lung mărișă sa Mandy Pișta, un mare ungar și înfocat dușman a tot ce este românesc.

Mandy Pișta în timpul serviciului în loc să-și vadă de serviciu, ține aparatul de radio deschis ascultând — și făcând să asculte toți din jur — insultele la adresa noastră ale... „oratorilor” maghiari.

»Români minoritari și minoritari majoritari»

Cu aceste cuvinte nerușinate își bat joc minoritarii din Depoul CFR din Sătmar de români.

Aceasta pentru că după atât amar de vreme dela împlinirea sfântului nostru ideal național tot minoritarii — ungurii în speță — au rămas cocoțați la conducerea Depoului, spre mai mare rușinea noastră.

Aceiași minoritari cari nu vorbesc o boabă românește a-surzind pe românii din jurul lor cu pretențiile tămpe ale revizionismului și cu graiul lui Gömbös.

Alta

În ziua de 31 Mai a. c. minoritarul Fecher Sándor o cu-

tră irendentistă în ultima speță, în biroul șefului de serviciu a injurat instituția din care face parte.

Dar individul acesta lasă este indeobște cunoscut prin purtarea lui față de români.

Direcția generală a C. F. R-ului și M. St. Mj. al armatei au cuvântul!

I-a furat geamantanul

Locuitorul Valerstein Mauritiu domiciliat în Arad str. Alexandru Gavra nr. 14 a reclamat Chesturei pe celeristul Abrămuț Teodor din gara Poarta județului Severin, pentru furtul unui geamantan în care se aflau piepteni, în valoare de lei 7000.

Reglementarea amestecului făinei

Printr'un jurnal al consiliului de miniștri s'a decis interzicerea, până la noul dispozițiuni a:

a) Desfacerii făinei de grâu și secară amestecate cu orice alte făinuri;

b) Fabricării și desfacerii pâinei din făină de grâu sau de secară, amestecată cu alte făinuri, pusă în vânzare pe diverse sorturi.

Primăriile nu vor fixa prețuri de vânzare la făină și pâine decât cu autorizația expresă a ministerului industriei și comerțului.

Rugăm pe toți abonații în restanță, să ne expedieze pe adresa din Arad, sumele ce ne datorează.

Citiți și răspândiți „Ecou!”